
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

1 

 
  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

Verbale di deliberazione n. 113 del 18/11/2025. 
 

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO 

PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL 

 

L’anno duemilaventicinque addì 18 del mese di Novembre alle ore 16:03, nella sala delle adunanze, 

si è riunito il Consiglio comunale convocato con avviso del 13 Novembre 2025 (P.G.N. 188948). 

 

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano: 

 

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A 

POSSAMAI GIACOMO P  MARCHETTI ALESSANDRO P  

BARDIN MASSIMO P  NACLERIO NICOLO'  A 

BASSANELLO CECILIA P  NOTARANGELO STEFANO  A 

BEZ GIACOMO P  PILAN MATTIA P  

BURLINA MAURO P  PIZZOLATO ELIA P  

COLOMBARA RAFFAELE P  PONCATO LUCA P  

CONSOLARO LUISA P  PORELLI VALERIA  A 

CONTE GIORGIO P  RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P  

CORBETTI MARTINA P  RIZZINI LORENZA P  

DALLA NEGRA MICHELE  A RUCCO FRANCESCO  A 

DAL PRA CAPUTO STEFANO P  SIOTTO SIMONA P  

DANCHIELLI IVAN P  SORRENTINO VALERIO  A 

GHIOTTO BENEDETTA P  TONELLO ANGELO P  

GIACOMIN DAVIDE P  ZARAMELLA MASSIMILIANO P  

GRIMALDI IDA P  ZOCCA LILIANA  A 

MALTAURO JACOPO  A ZOCCA MARCO  A 

MARAN SARA  A    

Presenti: 23 - Assenti: 10 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

2 

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella. 

 

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio. 

 

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i seguenti consiglieri: Massimo Bardin, 

Beatrice Giulia Restuccia e Marco Zocca (sostituito da Stefano Notarangelo prima della votazione 

dell’Ordine del giorno n.2 come emendato). 

 

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Cristina Balbi, Sara Baldinato, 

Ilaria Fantin, Leonardo Nicolai, Giovanni Selmo e Cristiano Spiller. 

 

Durante la trattazione dell’oggetto e prima della votazione dell’ordine del giorno n. 1), rientrano i 

cons. Naclerio e Notarangelo; escono i cons. Corbetti e Danchielli (presenti 23). 

Escono gli Assessori Selmo e Spiller. 

 

Prima della presentazione dell’ordine del giorno n. 2), rientra il cons. Zocca M. (presenti 24). 

Esce l’Assessore Balbi. 

 

Prima della votazione dell’emendamento presentato sull’ordine del giorno n. 2), rientrano gli 

Assessori Selmo e Spiller. 

 

Prima della votazione dell’ordine del giorno n. 2) come emendato, rientra la cons. Corbetti (presenti 

25). 

 

Prima della votazione dell’oggetto, escono i cons. Conte, Naclerio, Notarangelo, Siotto e Zocca M. 

(presenti 20). 

Rientra l’Assessore Balbi. 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

3 

 Il Presidente dà la parola al Sindaco per la presentazione della proposta. 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Premesso che: 

 

• il Comune di Vicenza detiene una partecipazione nella Società Vicenza Holding spa pari ad 

€ 2.083.864 di capitale sociale, corrispondente al 32.11% dello stesso (gli altri Soci principali 

sono la CCIAA di Vicenza e la Provincia che partecipano con la medesima quota della 

Provincia); 

• Vicenza Holding spa è titolare di n. 5.864.198 azioni ordinarie di ITALIAN EXHIBITION 

GROUP S.P.A. pari al 19,00% del capitale sociale e del 21,97% dei diritti di voto; 

• Italian Exhibition Group è la Società per Azioni nata ufficialmente il 1 novembre 2016 con 

l’integrazione fra Rimini Fiera spa e Fiera di Vicenza spa, e risulta essere detenuta 

indirettamente dalla Comune di Vicenza con una quota del 6,10%; 

• Italian Exhibition Group spa è stata ammessa alla quotazione in Borsa il 10/06/19, con inizio 

delle negoziazioni il 19/06/19 nel Mercato di Quotazione Telematico Azionario, 

Segmento/MercatoMTA; 

• la Società Rimini Congressi S.R.L è titolare di n. 15.434.995 Azioni ordinarie di IEG, pari al 

50,009% del capitale sociale e del 57,40% dei diritti voto; 

• in data 3 agosto 2018 è stato sottoscritto il primo patto parasociale tra Rimini Congressi S.R.L 

e Vicenza Holding (il “Patto Parasociale 2018”) della durata di tre anni a decorrere dalla data 

di iscrizione nel Registro delle Imprese della dichiarazione di avvio delle negoziazioni delle 

Azioni sul Mercato Telematico Azionario, scaduto nel mese di giugno 2022; 

• in data 22 aprile 2022 è stato sottoscritto il secondo patto parasociale tra Rimini Congressi 

S.R.L e Vicenza Holding (il “Patto Parasociale 2022”) della durata di tre anni e scaduto nel 

mese di aprile 2025. 

 

Dato atto che l’Amministratore di Vicenza Holding ha trasmesso con nota prot 165671 del 09/10/25, 

un nuovo schema di patto parasociale in sostituzione di quello scaduto, discusso e condiviso con i 

soci e che costituisce parte integrante della presente proposta anche se non materialmente allegato 

per ragioni di riservatezza essendo IEG quotata in Borsa. 

 

Considerato che il nuovo patto rispetto al precedente risulta variato come segue: 

 

• stralcio della parte relativa alla prospettata operazione di integrazione con Bologna Fiere 

S.p.A., in quanto operazione decaduta; 

• introduzione di un nuovo articolo 3 che prevede la possibilità di cessione di azioni a terzi al 

verificarsi di alcune condizioni. 

 

Ritenuto di condividere tali finalità, si ritiene opportuno di prendere atto del nuovo patto parasociale 

con Rimini Congressi srl e di autorizzare fin d’ora l’Amministratore Unico di Vicenza Holding Spa 

ad adottare quanto necessario per l’attuazione a quanto previsto all’articolo 3. 

 

Visto che anche nel nuovo patto parasociale è presente l’art.10 che prevede che “…qualora venisse 

deliberato lo scioglimento/liquidazione di VH e/o di RC, i rispettivi soci (rispettivamente, i “Soci 

VH” e i “Soci RC”) cui fossero assegnate le Azioni della Società, avranno la facoltà di subentrare 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

4 

collettivamente nell’identica posizione attiva e passiva rispettivamente di VH o di RC e, pertanto, i 

Soci VH e i Soci RC assumeranno, rispettivamente e collettivamente, gli stessi diritti e gli stessi 

obblighi assunti da VH e da RC ai sensi del presente Patto”. 

 

Considerato che il nuovo patto parasociale per le parti restanti ripropone le medesime condizioni 

all’epoca pattuite, finalizzate a consentire a Vicenza Holding spa di tutelare i propri diritti nell'ambito 

della compagine societaria di IEG spa, in particolare con riferimento al diritto di nomina di un 

consigliere e al permanere delle manifestazioni fieristiche relative al comparto oro, oreficeria, 

gioielleria, orologeria, lusso e affini nel quartiere fieristico di Vicenza. 

 

Ciò premesso e ritenuto opportuno per il Socio Comune di Vicenza procedere all’approvazione del 

nuovo patto parasociale in accordo con gli altri soci pubblici di Vicenza Holding Spa, CCIAA di 

Vicenza e Provincia di Vicenza. 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 19/8/2016, n.175; 

• gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.2 

del 9/01/2013 e successive modificazioni; 

• il Regolamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 3 del 10/01/2013 e successive modificazioni; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.11 del 14/02/2013 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 23, 

così come modificato dalla delibera consiliare n. 15/24436 del 26/03/2013, ed i relativi atti di 

interpretazione ed indirizzo del Ministero dell’Interno ex art. 154 del T.U.E.L.; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 30 del 20/02/2019 e successive modifiche; 

• il Regolamento in Materia di controlli interni, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 12 del 14 febbraio 2013 e successive modificazioni; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 25 luglio 2023 che approva le Linee 

programmatiche di governo relative al mandato amministrativo 2023/2028; 

• la Relazione di inizio mandato del Sindaco, approvata con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 163 del 24/08/2023; 

• il documento programmatico triennale “PIAO” Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 

per il triennio 2025-2027 contenente al sezione, approvato con delibera di Giunta comunale 

n. 41 del 26/3/2025 e successive variazioni; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 66 del 26/06/2025 di nomina del Collegio dei Revisori 

dei Conti, ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati” e successive variazioni; 

• la deliberazione di Giunta comunale n.120 del 30/07/2025 che ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2025/2027 (PEG) e successive variazioni. 

 

Visto parere del Collegio dei Revisori dei conti allegato alla presente deliberazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 47 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

5 

Regolamento in materia di controlli interni; 

Visto l’allegato parere espresso dalla Prima Commissione consiliare, “Affari istituzionali, Finanze e 

Partecipate”, nella seduta del 17 novembre 2025; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 A seguito di discussione (intervenuti i cons. Zocca M., Marchetti e Siotto); 

 

 Esaminato l’ordine del giorno n. 1/191069 pgn (depositato agli atti) sottoscritto dai cons. 

Siotto, Porelli, Sorrentino e Zocca L.; 

 

 Intervenuto il cons. Siotto per l’illustrazione del sopraindicato ordine del giorno; 

 

 Intervenuti, per dichiarazione di voto sullo stesso, i cons. Notarangelo, a nome del gruppo 

consiliare Impegno per Vicenza, e Marchetti, a nome del gruppo consiliare Partito Democratico; 

 

 Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico dell’ordine 

del giorno n. 1/191069, il cui esito è di seguito riportato: 

 

Presenti 23  

Astenuti /  

Votanti 23  

Favorevoli 4 Conte, Naclerio, Notarangelo, Siotto 

Contrari 19 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Dal Pra Caputo, 

Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Marchetti, Pilan, Pizzolato, Poncato, 

Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella 

 

ORDINE DEL GIORNO N. 1/191069: RESPINTO; 

 

 Esaminato l’ordine del giorno n. 2/191456 pgn (depositato agli atti) sottoscritto dai cons. 

Zocca M., Siotto, Notarangelo, Zocca L. e Maltauro; 

 

 Intervenuto il cons. Zocca M. per l’illustrazione del sopraindicato ordine del giorno; 

 

 Intervenuto il Sindaco che, ai sensi dell’art. 31 comma 2 del Regolamento del Consiglio 

comunale, propone emendare il testo dell’ordine del giorno come di seguito riportato: «si propone 

di inserire, prima del dispositivo dell’ordine del giorno n. 2, la seguente frase: “discutere con gli 

altri soci di Vicenza Holding i seguenti temi:”»; 

 

 Intervenuto il cons. Zocca M. che, in qualità di primo firmatario dell’ordine del giorno, 

dichiara di accogliere, anche a nome degli altri sottoscrittori, la proposta di modifica sopra riportata; 

 

 Il Presidente pone in votazione l’emendamento presentato sull’ordine del giorno n.2; 

 

 Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico 

dell’emendamento presentato sull’ordine del giorno n.2, il cui esito è di seguito riportato: 

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

6 

Presenti 24  

Astenuti /  

Votanti 24  

Favorevoli 24 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Conte, Dal Pra 

Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Marchetti, Naclerio, Notarangelo, 

Pilan, Pizzolato, Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, 

Zaramella, Zocca M. 

Contrari /  

 

EMENDAMENTO ALL’ORDINE DEL GIORNO N.2/191456: APPROVATO; 

 

 Intervenuto, per dichiarazione di voto sull’ordine del giorno n. 2 come emendato, il cons. 

Marchetti, a nome del gruppo consiliare Partito Democratico; 

 

 Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico dell’ordine 

del giorno n. 2/191456 come emendato e allegato, il cui esito è di seguito riportato: 

 

Presenti 25  

Astenuti /  

Votanti 25  

Favorevoli 25 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Conte, Corbetti, 

Dal Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Marchetti, Naclerio, 

Notarangelo, Pilan, Pizzolato, Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, 

Tonello, Zaramella, Zocca M. 

Contrari /  

 

ORDINE DEL GIORNO N. 2/191456 COME EMENDATO: APPROVATO; 

 

 Intervenuto, per dichiarazione di voto sull’oggetto, il cons. Colombara, a nome del gruppo 

consiliare Per una Grande Vicenza; 

 

 Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 

proposta in oggetto, con il seguente esito: 

 

Presenti 20  

Astenuti /  

Votanti 20  

Favorevoli 20 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 

Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Marchetti, Pilan, Pizzolato, Poncato, 

Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella 

Contrari /  

 

 

DELIBERA 

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

7 

1. di prendere atto del testo del nuovo Patto Parasociale trasmesso con nota prot. 165671/25, 

discusso e condiviso con i soci e che costituisce parte integrante della presente proposta, che 

per ragioni di riservatezza, essendo IEG spa quotata in Borsa, rimane depositato agli atti; 

 

2. di dare mandato al legale rappresentante del Comune di Vicenza o suo delegato, a partecipare 

all’assemblea soci di Vi Holding e compiere gli atti conseguenti il presente provvedimento, 

al fine di dare attuazione a quanto previsto all’articolo 3, comma 2 del nuovo Patto Parasociale 

con Rimini Congressi srl, autorizzando altresì eventuali variazioni non sostanziali al patto 

parasociale che non pregiudichi i diritti del socio Comune di Vicenza; 

 

3. di dare atto che anche nel nuovo Patto Parasociale l’art 10 prevede che “…qualora venisse 

deliberato lo scioglimento/liquidazione di VH e/o di RC, i rispettivi soci (rispettivamente, i 

“Soci VH” e i “Soci RC”) cui fossero assegnate le Azioni della Società, avranno la facoltà 

di subentrare collettivamente nell’identica posizione attiva e passiva rispettivamente di VH o 

di RC e, pertanto, i Soci VH e i Soci RC assumeranno, rispettivamente e collettivamente, gli 

stessi diritti e gli stessi obblighi assunti da VH e da RC ai sensi del presente Patto”; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione a Vicenza Holding ed ai Soci CCIAA di Vicenza e 

Provincia di Vicenza; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

 

 

 Intervenuto il Sindaco per chiedere sia votata l’immediata eseguibilità del provvedimento, 

considerata la necessità di concludere quanto prima il processo di acquisizione. 

 

 

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000: 

 

 

Presenti 20  

Astenuti /  

Votanti 20  

Favorevoli 20 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 

Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Marchetti, Pilan, Pizzolato, Poncato, 

Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella 

Contrari /  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
 

8 

 

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO 

PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente Del Consiglio Comunale 

 dott. Massimiliano Zaramella 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

Il Segretario Generale 

 dott.ssa Stefania Di Cindio   
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO 

PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 

49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 21/10/2025 Il Dirigente 

LUIGI SUDIRO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO 

PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI 

SRL

Ufficio Proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' ECONOMICO-

FINANZIARIA

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 

PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 21/10/2025 Il Dirigente 

SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' 

ECONOMICO-FINANZIARIA

LUIGI SUDIRO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

COLLEGIO DEI REVISORI

VERBALE/PARERE N. 13/2025

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale “AZIENDE PARTECIPATE - PRESA 

D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA 

E RIMINI CONGRESSI SRL”

Il giorno 20 del mese di Ottobre dell'anno 2025, a seguito di informale convocazione, si è riunito il Collegio

dei Revisori del Comune di Vicenza nelle persone dei signori:

Eberle Cristiano - Presidente

Biolo Oriella – Componente 

Dalla Barba Mirko – Componente

in ottemperanza alle vigenti prescrizioni di legge, provvede all’esame puntuale della proposta di delibera 

consiliare n. 147 del 2 ottobre 2025 avente ad oggetto “AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO 

DELLO SCHEMA DI PATTO PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI 

CONGRESSI SRL”

Preso atto che il Patto Parasociale sottoscritto in data 22 aprile 2022 della durata di anni tre ha cessato di 

produrre effetti;

Esaminato il nuovo schema di Patto Parasociale trasmesso dall’organo amministrativo di Vicenza Holding al 

socio Comune di Vicenza in data 9 ottobre 2025 con particolare riferimento all’art. 3 dello schema 

medesimo;

Preso atto altresì che detto schema di nuovo Patto Parasociale mantiene invariato l’art. 10 del Patto 

Parasociale preesistente;

Viste

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19 dicembre 2024 che ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027, e successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, che ha approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2025- 2027 del Comune di Vicenza, e successive modificazioni;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 24/4/2025 di approvazione del Rendiconto dell’anno 

2024 del Comune di Vicenza;

Visti

- i pareri espressi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis T.U.E.L.;

- il D.Lgs. 175/2016;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto del Comune di Vicenza;

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza;

- il Regolamento del Consiglio comunale;

- il Regolamento della Giunta comunale;

- il Regolamento in materia di Controlli interni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Il Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239, c. 1, del Tuel,



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

esprime parere favorevole

sulla proposta delibera di consiglio comunale n. 147 del 2 ottobre 2025 avente ad oggetto “AZIENDE 

PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO PARASOCIALE TRA VICENZA 

HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL”

Il verbale viene chiuso dopo la stesura, lettura ed unanime approvazione del parere. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

PRESIDENTE dott.  Cristiano Eberle (F.to digitalmente)

COMPONENTE dott. Oriella Biolo (F.to digitalmente)

COMPONENTE dott. Mirko Dalla Barba      (F.to digitalmente)



1^ Commissione Consiliare
Affari Istituzionali, finanze e partecipate
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444 221359-.1245-1326
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

OGGETTO: Parere Commissione Consiliare permanente “Affari Istituzionali, Finanze e 

Partecipate” Proposta di delibera di Consiglio comunale n. 147 del 02/10/2025 avente ad 

oggetto:  “Aziende Partecipate – Presa d’Atto dello Schema di Patto Parasociale tra Vicenza 

Holding Spa e Rimini Congresso Srl..

Si comunica che la Commissione consiliare permanente “Affari Istituzionali, Finanze e 

Partecipate”, riunitasi in numero legale in data 17/11/2025 per esaminare il provvedimento in 

oggetto, ha espresso il parere come segue:

Favorevoli: Burlina Mauro, Rizzini Lorenza, Marchetti Alessandro, Bardin Massimo, Pilan 

Mattia, Poncato Luca;

Contrario: Zocca Marco

Si riserva di esprimere il proprio parere in aula consiliare: Sorrentino Valerio;

Assente giustificato:  Colombara Raffaele

Assenti non giustificati: Porelli Valeria, Dalla Negra Michele.

La Presidente della Commissione

Affari Istituzionali, Finanze e Partecipate

Dott.ssa Lorenza Rizzini

documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 113 DEL 18/11/2025 

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO 

PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo on-line dal 28/11/2025 al 

13/12/2025, al numero di registro 5605 ,  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267.

Vicenza, li 15/12/2025

E.Q.

FIORENZA BARBIERI / ArubaPEC 

S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 113 DEL 18/11/2025 

OGGETTO: AZIENDE PARTECIPATE - PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI PATTO 

PARASOCIALE TRA VICENZA HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°, del T.U. -  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Attesta inoltre che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il 24/12/2025 per decorrenza del 

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267.  

Vicenza, li 24/12/2025

Il Segretario Generale

Di Cindio Stefania / InfoCamere 

S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


